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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. В современном мире стремительно

развиваются информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), непосредственно

влияющие на развитие экономики, образования, науки, здравоохранения, культуры и образа

жизни людей. Развитие этих технологий способствовало формированию глобальной

информационной системы, объединяющей национальные и международные сети вещания и

телекоммуникаций в глобальную медиасреду. Процесс формирования глобальной

информационной системы является одним из важнейших аспектов развития общества,

оказывает глубокое влияние на все сферы общественной жизни и коренным образом меняет

поведение людей. В этом процессе политическая жизнь общества находится под влиянием

изменений в информационных технологиях и меняет собственную форму и содержание.

В новых трансформационных условиях развитие ИКТ обусловлено технологическими

достижениями науки и техники, и, в первую очередь, появлением цифровых технологий и

развитием Интернета. Внедрение цифровых технологий в различные сферы жизни общества

оказало значительное влияние на ускорение внедрения в производство новых изобретений,

на интеграцию различных информационных услуг на основе конвергенции и перехода от

традиционных аналоговых технологий к более высоким - цифровым и компьютерным.

Также внедрение цифровых технологий способствовало появлению новых разработок в

области цифрового программного обеспечения, произвело трансформацию телевизионных

программ, изменило культуру потребления телевизионных продуктов.

В этих условиях интенсивное развитие науки и техники осуществляется за счет

реализации государственных программ и перехода экономики республики к цифровой

экономике. Правительство Республики Таджикистан уделяет усиленное внимание развитию

сферы информационных и особенно телевизионных услуг. В своем послании Маджлису

Оли, Основатель мира и национального единства, Лидер нации, Президент Республики

Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон отмечает: «В сегодняшних условиях, когда

наука и технологии развиваются с космической скоростью, учёным страны необходимо во

имя повышения конкурентоспособности отечественной науки проводить серьёзные

исследовательские и технологические работы». Это послужило массовому внедрению

инновационных средств и ЭВМ во всех отраслях и сферах национальной экономики.

Развитие цифровых технологий стало мощным катализатором и фактором усиления

интеграции, благодаря чему появилась возможность для цифрового вещания в разработке и

реализации цифрового телевизионного контента. Цифровое вещание играет решающую

роль в реализации социально-экономической политики государства, в улучшении

образования населения, в создании необходимых условий для духовного развития и

комфорта жизнедеятельности людей. Безусловно, средства массовой информации, в

частности цифровое телевидение, являются инструментом для расширения присутствия

национальных телевизионных программ, призванных воспитывать патриотизм и желание

соблюдать национальные традиции и устои. С этой точки зрения содержание его контента

имеет первостепенное значение, особенно из-за способности структурировать мышление

общества, передавая конкретные ценности и предлагая каждому зрителю видение мира и

общества на их основании. Это бесспорно является общественной функцией, и какой бы

способ передачи контента не был бы избран, он оказывает влияние на всё общество.

Постоянный рост количества участников рынка телевизионных услуг, усиление

конкуренции, развитие Интернета создают серьёзные препятствия для развития

телевизионной отрасли Республики Таджикистан. Одним из таких препятствий является

уменьшение аудитории, связанное с переходом части аудитории в Интернет-пространство.
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В связи с этим уменьшение аудитории становится актуальной проблемой для телевизионной

отрасли Республики Таджикистан, так как приводит к снижению прибыли, уровня

рентабельности и конкурентоспособности отрасли. Поэтому сохранение и расширение

аудитории стоит у телевизионной отрасли республики на первом месте.

Решение задач, стоящих перед телевизионной индустрией, способствует:

конвергенции современных медиа; возникновению Интернет-платформ, вбирающих в себя

телевизионные функции; появлению интерактивных и развлекательных услуг, которые

увеличивают спрос и расширяют аудиторию. Важным процессом стала интеграция

телевидения с Интернетом, при которой телевизионным вещателям удалось замедлить

темпы потери аудитории и уменьшить её отток в Интернет–пространство. Учитывая

неограниченные возможности технологий Интернета, телевизионная отрасль республики

незамедлительно вступила в Интернет–пространство, которое стало основным полем

взаимодействия с Интернетом, технологические возможности которого позволяют

удовлетворять потребности любой аудитории. Также это позволило телевизионной отрасли

республики не только сохранить аудиторию, но и расширить её, а также способствовало

активизации экономического развития и созданию массовой аудитории, что позволило

привлечь рекламодателей и спонсоров.

При этом рост рекламных доходов и оптимизация расходов, сокращение затрат на

разработку телепрограмм позволили сэкономить немало денежных средств, что улучшило

финансовое положение телевизионной отрасли, а также рост объёмов оказания рекламных

услуг даёт привлечение дополнительных финансовых ресурсов от предприятий и

организаций, заинтересованных в продвижении собственной продукции или услуг на

телевизионном рынке. В качестве долгосрочных стратегических целевых ориентиров

целесообразным считаем решение задач по удовлетворению потребностей рекламодателей

и потребителей путём применения рекламных спецпроектов, заключающихся в

нестандартном размещении рекламы вне обычных рекламных мест с целью ненавязчивого

вовлечения потенциальной аудитории в коммуникацию и улучшение финансового

положения, решения возникающих технических, технологических задач, способствующих

достижению высокого уровня конкурентоспособности телевизионной отрасли на рынке

услуг.

В настоящее время в мире формируются различные подходы к решению проблем,

возникающих в ответ на объективную потребность пользователей в получении

высококачественных услуг. По мнению специалистов, для достижения высокого качества

услуг необходимо планировать нормативный уровень их качества путём определения

показателей, критериев и методов измерения и анализа процессов оказания услуг,

способствующих переходу к высоким стандартам показателей их качества. Именно

благодаря планированию нормативного качества предоставляемых услуг передовые

телекомпании сегодня добились лидирующего положения на рынке. Система управления

услугами ставит перед телекомпаниями необходимость внесения изменений в программные

стратегии и формы телепросмотра, а также в разработку новых моделей взаимодействие с

потребителями.

Сейчас каждая телекомпания стремится повысить качество предоставляемых услуг

путём разработки и внедрения высокоэффективных бизнес-проектов в долгосрочной

перспективе. Такие проекты уже дают результаты по повышению качества услуг путём

реализации долгосрочных проектов сотрудничества с пользователями. При этом

современные требования подталкивают телекомпании к решению комплекса проблем в

области улучшения качества услуг и выработки достаточной готовности к быстрому
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приходу к инновационным процессам, что впоследствии повысит уровень качества

телевизионных программ и их конкурентоспособность.

С другой стороны, реализация конкурентоспособных услуг оказывает большое

влияние на удовлетворение запросов потребителей, способствует увеличению

потребительского спроса, даёт возможность расширить аудиторию и занять лидирующие

позиции на рынке, обеспечивать высокую конкурентоспособность телекомпании как на

внутреннем, так и на внешнем рынках. Поэтому на рынке телевизионных услуг цифрового

телевидения основное внимание операторов сосредоточено на расширении следующих сфер

телевизионных услуг, которые характеризируются:

̶ интерактивностью, обеспечивающей пользователю возможность стать активным

участником производственного процесса;

̶ персонализацией, показывающей, что несмотря на разнообразие услуг, пользователь

старается получить для себя их единый набор с учётом индивидуальных потребностей;

̶ уменьшением срока разработки и внедрения новых видов конкурентоспособных

телевизионных услуг и максимальным удовлетворением потребностей пользователей в

качественных услугах цифрового телевидения;

̶ расширением аудитории цифрового и мобильного телевидения путём разработки и

внедрения конкурентоспособных телевизионных услуг и проведением эффективной

монетизации, а также других возможностей получения дополнительного дохода, например,

путём привлечения спонсоров и рекламодателей.

Развитие сферы телевизионных услуг зависит от многих факторов, в первую очередь,

от эффективного управления качеством услуг. Управление качеством телевизионных услуг

берёт начало с конца 40-х годов прошлого столетия и основывается на методике управления

качеством телевизионных услуг с целью обеспечения их надлежащего уровня и наиболее

успешного удовлетворения потребностей пользователей.

Поэтому, управление качеством телевизионных услуг является актуальной задачей и

стратегической экономической целью в деятельности любого телевизионного вещателя. Из-

за фундаментального несоответствия между процессом создания и потребления

телевизионных услуг возникает большая неопределённость в предварительной оценке

качества телевизионных услуг. Это создаёт определённые сложности в её предварительной

оценке и объясняет невозможность эффективного прогнозирования результатов до оказания

услуги. По этой причине правильный выбор инструментов и методов оценки качества

телевизионных услуг цифрового телевидения является актуальной задачей для многих

телевизионных вещателей, которая в значительной степени определяется ценностью


[…]


возможности по передаче телевизионных программ местных и зарубежных каналов.

Системы кабельного цифрового телевидения предлагают потребителям много

дополнительных услуг: Интернет-услуги, телефонию, видеоконференцсвязь и т.п.

В целом, главными достоинствами IP- телевидения является экономическая выгода от

оказываемых услуг, интерактивность, широкий выбор телевизионных программ, а также

множество дополнительных услуг. В настоящее время IP- телевидение расширяет

технологические границы, что будет способствовать развитию отрасли на конкурентном

рынке. В перспективе IP-TV будет развиваться достаточно динамично и составит заметную

конкуренцию другим технологиям платного ТВ.

5. Обоснован и предложен механизм организации условного доступа к услугам

цифрового телевидения в Республике Таджикистан на основе оценки системы

обеспечения качества, а также разработан алгоритм действия условного доступа к
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услугам цифрового телевидения, предусматривающий: защиту от

несанкционированного доступа к телевизионному контенту; дополнительные

платные услуги и услуги по передаче данных; адресную доставку оплаченного пакета

телеканалов; введение разнообразных тарифов на услуги цифрового телевидения

различных телеканалов

Следует отметить, что рынок услуг цифрового телевидения функционирует в условиях

конкуренции. Так, в последние годы на рынке телевещательных услуг Республики

Таджикистан появились и действуют шесть новых телеканала: «Синамо»; «Варзиш»;

«Футбол»; «Шахнавоз»; «Илм ва табиат»; «Саёхи ва хунархои мардуми».

В условиях совершенной конкуренции для повышения своей рентабельности ими

используются ряд инновационных новшеств. К числу таковых можно отнести переход в

2017 году на формат высокой чёткости (HD) телекомпании «Сафина».

Комитетом по телевидению и радио Республики Таджикистан к настоящему времени

выданы лицензии 59-ми негосударственным телеорганизациям на осуществление

деятельности. В целом, в республике функционируют 59 частных телеорганизаций, которые

созданы во всех регионах страны.

С целью определения потребления услуг платного ТВ с помощью различных сервисов

проведён выборочный анкетный опрос респондентов. Анкетированием было охвачено 7320

человек, проживающих в г. Душанбе, г. Худжанде, г. Гулистоне, г. Бустоне, Бободжон

Гафуровском райноне и г. Бохтаре. Опрос был проведён не только среди студентов,

работников предприятий и организаций, face to face на улице (пенсионеры, покупатели), но

и среди пользователей социальными сетями.

Исследование показало, что среди опрошенных респондентов преобладали женщины,

их доля составила 61%. Среди опрошенных большинство респондентов в возрасте до 30 лет

- 58 %, 33 % - в возрасте до 20 лет, а наименьшее количество респондентов (9 %) в возрасте

свыше 50 лет. 16 % от общего числа опрошенных используют обычные антенны, 29 %

опрошенных респондентов используют кабельное или эфирно-кабельное телевидение, 55%

опрошенных указали, что установили спутниковые антенны. Все респонденты отметили,

что в их городе действует кабельное вещание.

Из проведённого исследования следует, что телевидение является важным элементом

в жизни человека, поскольку даёт возможность своевременно получать информацию,

проводить свободное время за просмотром тематических, образовательных программ и

художественных фильмов. Наибольшее число опрошенных респондентов смотрят платное

телевидение и предпочитают высокое качество программ телевидения.

В целом, полученные результаты свидетельствуют о возрастании потребности

населения страны в услугах цифрового телевидения. В то же время руководители

общенациональных государственных телекомпаний страны отметили, что доходы

телекомпаний способствуют развитию телеканалов. Структура доходов телевизионных

компаний Республики Таджикистан в условиях развития цифрового телевидения имеют

следующий вид (рис.2).

Поэтому можно сделать вывод, что средства госбюджета, направленные на поддержку

государственных телекомпаний, в большей мере используются общенациональными

телеканалами, а региональным государственным каналам отводится недостаточно средств

для развития. Что касается независимых телекомпаний, то, по мнению их руководителей,

необходима государственная программа поддержки негосударственного вещания, о чём

многие годы ставится вопрос на мероприятиях разного уровня. В целом, по мнению

респондентов, необходима единая программа развития всего телерадиовещания как

отдельной сферы индустрии услуг и важного информационного механизма.
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Рисунок 2 - Структура доходов телевизионных компаний Республики Таджикистан с

развитием цифрового телевидения
Источник: составлено автором

Целями перехода телевизионных компаний Таджикистана к оказанию услуг цифрового

телевидения являются: 1. Увеличение прибыли компаний. 2. Расширение охвата населения

и удовлетворение его потребностей в качественном и оперативном получении информации.

В целом, переход от услуг аналогового телевидения к услугам цифрового телевидения

направлен на повышение уровня жизни населения республики. В свободном доступе

имеются семь государственных телеканалов, шесть зарубежных и четыре радиоканала.

Также в городах Худжанд, Бустон, Канибадам, Исфара, Гулистон и Бабаджангафуровском,

Спитаменском и Матчинском районах присутствует оператор эфирно-кабельного

телевидения ООО ТВ «АНТ» с пакетом в 100 цифровых каналов. Оператор кабельного

телевидения ООО «Мавчи Ориёно», у которого имеются 76 каналов в аналоговом и 147

каналов в цифровом формате, зона охвата включает города Худжанд, Бустон, Гулистон,

Канибадам, Исфара и районный центр Бабаджангафуровского района.

Что касается телефонии, то здесь идет плавный переход к Интернету и всё чаще вместо

международных телефонных звонков используются бесплатные Интернет-приложения,

такие как Vibеr, WеСhаt, WhаtsАрр, Skуре. В этих Интернет-приложениях создаются

группы, всем участникам которых рассылаются мгновенные текстовые, аудио и

фотосообщения. Все это связано с индустрией производства мобильных телефонов, когда

любой желающий с легкостью и совершенно бесплатно может скачать и установить эти
