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ОТЗЫВ

научного консультанта, доктора экономических наук, профессора Хусаинова

Манона Камаровича на диссертационную работу Сайдуллаева Умеджона

Уктамовича на тему: «Совершенствование организационно-экономического

механизма оказания услуг цифрового телевидения в условиях рыночной

экономики: теория, методология, практика (на материалах Республики

Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени доктора

экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая

экономика (экономика сферы услуг)

Сайдуллаев У.У. в 2002 году окончил Таджикский институт менеджмента,

по специальности «Международный бизнес» и получил квалификацию экономист.

В 2018 году окончил отделение второго высшего профессионального образования

Таджикского технического университета имени академика М.С. Осими по

специальности «Сети связи и распределения информации» и получил

квалификацию «Инженер электросвязи».

С 2002 года по 2003 год работал экономистом Кайраккумского филиала

«Точиктелеком», с 2005 года по 2007год начальником Б. Гафуровского филиала

«Точиктелеком», с 2007года по 2010 год начальником управления по надзору в

области связи и информатизации министерство связи Республики Таджикистан, с

2010 года по 2019 год начальником Гулистонского филиала «Точиктелеком», а

также по совместительству с 2011 года работал преподавателем факультета

«Телекоммуникации и информационных технологий».

С 2019 года по настоящее время работает заведующим кафедрой

многоканальных телекоммуникационных систем Худжандского государственного

университета имени академика Б.Гафурова.

Сайдуллаев У.У. в 2019 году защитил диссертацию на соискание ученой

степени кандидата экономических наук на тему на тему: «Развитие услуг

цифрового телевидения в условиях рыночной экономики (на примере Республике

Таджикистан)» в объединённом диссертационном совете при Таджикского

государственного университета коммерции.

При выполнении диссертационной работы Сайдуллаев У.У. показал себя

серьезным научным работником, обладающим глубокими знаниями теории и

практики решения экономических проблем. Он имеет требуемый

исследовательский потенциал, теоретически грамотен, умеет самостоятельно

ставить и решать задачи в области экономики, организации и управления рынка

услуг цифрового телевидения. Также при выполнении диссертации он проявил

большое трудолюбие, умение применять современный научный аппарат для

решения поставленных задач, систематически участвовал в работе проводимых

международных и республиканских научно-практических конференциях.

Диссертационная работа Сайдуллаева У.У. посвящено одной из важных и

актуальных проблем Республики Таджикистан совершенствование
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организационно-экономического механизма оказания услуг цифрового

телевидения в условиях рыночной экономики.

Сайдуллаев У.У. в процессе работы над диссертацией изучил большой объем

научной литературы, собрал и обработал достаточный статистический материал по

исследуемым вопросам, провел практические расчеты, а также получил научно-

обоснованные результаты. Полученные результаты позволили ему

сформулировать научную новизну, внедрить их в практику, а также в учебный

процесс вузов республики.

В диссертации на основе изучения литературы исследовано место и роль

услуг цифрового телевидения в системе национальной экономики, а также

методические основы обеспечения качества услуг цифрового телевидения в

трансформационных условиях. На должном уровне выявлены особенности и

проблемы развития услуг цифрового телевидения с учетом направления их

решения.

Заслуживает одобрения предложенная методология исследования

организационно-экономического механизма развития оказания услуг, а также

результаты изучения маркетинговой деятельности телекоммуникационных

компаний и эффективность оказания услуг цифрового телевидения.

В работе дана оценка системы обеспечения защиты процессов оказания услуг

цифрового телевидения, исследованы концептуальные основы оказания услуг и

развития цифрового телевидения, а также проведен анализ современного состояния

и тенденции предоставления услуг цифрового телевидения в Республике

Таджикистан.

Особое место уделено изучению зарубежного опыта развития услуг и

систему условного доступа в услугах цифрового телевидения, а также развиты

методологические основы системы управления, организационно-экономические

и правовые аспекты оказания услуг цифрового телевидения.

Особый интерес представляют результаты экономико-математического

моделирования формирования спроса населения на услуги цифрового телевидения.

В диссертации сформулирована стратегия инновационного развития

телевещательных компаний, телекоммуникационных сетей и монетизации

телевизионного контента услуг цифрового телевидения.

Заслуживают одобрения обоснованные и разработанные направления

использования современных технологий в предоставлении услуг цифрового

телевидения в Республике Таджикистан.

Научная область диссертационной работы соответствует пунктам Паспорта

номенклатуры специальностей ВАК при Минобрнауки России по специальности

5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (Экономика сферы услуг).

Основное содержание диссертационной работы опубликовано более 50

научных работах соискателя, из них 25 статей в изданиях, включенных в Перечень

ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых ВАК при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.
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Сайдуллаев У.У. является высококвалифицированным специалистом,

успешно сочетающим учебную, учебно-методическую, практическую и научно-

исследовательскую работу.

Диссертационная работа выполнено на высоком научном уровне, написана

четким научным языком, представляет собой законченное квалификационное

научное исследование, цель работы достигнута, задачи решены в соответствии с

выбранной методикой и методологическим аппаратом, выводы и рекомендации

обоснованы.

Таким образом, считаю диссертационное исследование Сайдуллаева У.У.

выполнено на высоком теоретическом уровне и имеет практическое значение,

отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям по

специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы

услуг) ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора

экономических наук по вышеуказанной специальности.

Диссертация Сайдуллаева У.У. может быть представлена в объединенный

диссертационный совет по защите докторских и кандидатских диссертаций на базе

Таджикского национального университета, Межгосударственного

образовательного учреждения «Российско-Таджикский (Славянский)

университет» и Таджикского государственного университета коммерции.

Научный консультант,